ὤμων δ' ἐπι κραταιώσασαι τὰς χεῖρας καὶ ἐνισχύσαι κατὰ τῶν τοῦς
 πολέμους ἐθελόντων ἐθνῶν, καὶ παρ' οἷς οὐδαμῶς ἐπικέκλη-
 ται τὸ ἄγιον καὶ ὑπὲρ πᾶν ὄνομα τοῦ θεοῦ ἡμῶν. ἐσείτῃ δὲ
 ταῦτα, εἰ καὶ ὑμεῖς τῆς δεξιᾶς τοῦ ὑψίστου καὶ τοῦ ὑψηλοῦ
 Β βραχίονος ἐξαρτᾶτε τὸ κατορθούμενον, καὶ ἡγεμῶν ὕμιν θεο- 5
 θεν δοθήσεται, μὴ δημοβόρος τις καὶ τὴν κλῆσιν ψευδόμενος
 ἢ τὸ ἥθος ἀνώμαλος καὶ περὶ τράπεζαν κεκυφῶς καὶ ὄχῳ
 ἀεὶ τοῖς δακτύλοις τὸν κύαθον καὶ τῶν ἀνακτόρων μηδαμῶς
 ἀποσπώμενος, ὅσα καὶ οἱ ἐν τοῖς τοίχοις διὰ ψηφίδων καὶ
 χρωμάτων εἰκονιζόμενοι, ὅτι καὶ φιλεῖ πῶς τῇ κατὰ τὸν ἄρ- 10
 χοντα διαδέσει συνδιατίθεσθαι τὰ πάντα καὶ ἐπεσθαι· ἄτε
 γὰρ δι' αὐτὸν ἀρχῆθεν γενόμενα, κακυνομένου μὲν τοῦδε
 καὶ αὐτὰ μεταβάλλεται, ἀγαθουμένου δὲ πάλιν πρὸς τὴν
 ἐναντίαν φορὰν ἐπανάσιν, ὡς τοῦ θεοῦ κατὰ τὸν Δαβὶδ τοῖς
 ἀγαθοῖς καὶ εὐθέσιν ἀγαθύνοντος, τοὺς δὲ ἐκκλίνοντας εἰς 15
 C τὰς στραγγαλίαις μετὰ τῶν ἐργαζομένων τὴν πονηρίαν ἀπά-
 γοντος. ἐπεὶ δὲ καὶ περὶ τοῦ διαδεξομένου μοι τὴν ἀρχὴν
 μετὰ τὴν ἐμὴν ἐκβίωσιν, ἣτις δὴ καὶ ἐφῄσθηκεν ἤδη ἀνυπεξ-
 ἀλυκτος, εἰπεῖν τι προάγομαι, χρῶν τοῖς εἰρημένοις προσ-
 σχεῖν. ὅτι μὲν γὰρ ὡς πατρῷος κληρὸς εἰς ἐμὲ τὸ βασιλεῦ- 20
 ειν ἐπικαταβέβηκεν, οὐδέομαι λέγειν, ὡς οὐδέ τις ἕτερος
 λαμπτήρα τῆς ἡμέρας ἀποφαίνειν τὸν ἥλιον. ὄρων δὲ τὴν ἐπ'
 ἔμοι τρηθεῖσαν πρὸς πατρός τύξιν καὶ πρὸς τοὺς ἐξ ὄσφουρος μου
 προελθόντας διαβῆναι προθυμουμένους ὑμᾶς, καὶ ὑφ' ἐνός

6. ψευδώνυμος Α.

10. κατ' ἄρον Α.

manibus robur et vires addat contra populos qui bellis student, qui-
 que sacrosanctum dei nostri nomen non invocant. id autem fiet, si
 vos successus a dextra altissimi et excelso eius brachio pendere sta-
 tueritis, et dux vobis divinitus contigerit non truculentus suoque
 non respondens nomini, aut perplexo ingenio, et ventris ac gulae
 mancipium, qui a palatio non magis quam penicillo et coloribus
 expressae imagines avellitur. nam ut principis mores sunt, ita res
 fere administrantur, utpote a quo pendeant: qui si ignavus sit, ru-
 unt in deterius, sin bonus est et strenuus, eriguntur et florent. quip-
 pe deus, Davide auctore, bonos et integros provehit, distortos vero
 cum iniquis in barathrum praecipitat. cum autem de successore im-
 perii post obitum meum, qui iam instat inevitabilis, dicendum sit,
 vos auscultare aequum est. imperium ut patrimonium ad me venisse,
 dictu non magis necessarium est quam lucernam, quod aiunt, in
 meridie accendere. cum autem vos paternum in me suffragium ap-
 probasse et in filios meos eodem affectos esse modo videam, et uni
 ex meis filiis (quorum duo adhuc superstites sunt, Isaacius et Ma-